Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019103100045

45

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019 - UASG 150002

Nº Processo: 23000000256201931.
PREGÃO SISPP Nº 18/2019. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
06021988000151. Contratado : POLO AR CONDICIONADO SERVICOS DE -REFRIGERAC AO
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
operação, controle, supervisão, manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de
materiais, equipamentos, ferramentas e mão de obra especializada em todos os sistemas
de condicionamento de ar dutado; sistemas em módulo (Split) e self contained, instalados
nos edifícios Sede, Anexos I e II e CNE, em Brasília/DF. Fundamento Legal: Lei8.666/93.
Vigência: 30/10/2019 a 30/10/2020. Valor Total: R$711.955,17. Fonte: 8100000000 -
2019NE800672. Data de Assinatura: 29/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 150002-00001-2019NE800001

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23000004525201938. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de vigilância
patrimonial armada e desarmada e serviços de monitoramento em CFTV nas instalações
dos prédios do Ministério da Educação - MEC, em Brasília-DF, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2019) 150002-00001-2019NE800001

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: União, representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da SEB,
representada por Janio Carlos Endo Macedo.
CONTRATADA: VIVIANE RAMOS DA COSTA
OBJETO: Contratação de Especialista em Gestão de Projetos (Consultor Individual)
amparada nas Diretrizes do Banco Mundial para as aquisições do Componente 2, nº 8813-
BR, com a finalidade de prestar serviços técnicos de Consultoria Individual à Unidade de
Gerenciamento do Projeto de Reforma do Ensino Médio, lotada na Coordenação-Geral de
Ensino Médio - COEM, unidade da Secretaria de Educação Básica - SEB.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.42 §5º da Lei nº8.666/93, Acordo de Empréstimo Nº8812-BR
e 8813-BR, celebrado entre a República Federativa do Brasil e Banco Internacional para
Reconstrução e Desenvolvimento, Plano de Aquisição, Termo de Referência nº 01/2018-
MEC e Banco Mundial.
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária de Brasília/DF
VIGÊNCIA: 12 meses
VALOR GLOBAL: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação Orçamentária 0509 - Natureza da Despesa 33.90.35
DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2019
SIGNATÁRIOS: Contratante: Janio Carlos Endo Macedo - Secretário de Educação Básica e
Contratada: Viviane Ramos da Costa

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EDITAL

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL SETEC Nº 1/2018
CAPACITAÇÃO EM GESTÃO DA INOVAÇÃO II

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, no uso da atribuição que
lhe confere Decreto nº 9.665, de 2 de janeiro de 2019, e considerando o Processo SEI nº
23000.034664/2018-13, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a terceira
retificação do Edital SETEC nº 01/2018, que prorroga o cronograma da capacitação em
Gestão da Inovação II, conforme especificação a seguir.

No item II do Regulamento, para a vigorar o seguinte cronograma:

. Ação Período

. Início da capacitação
Etapa 1: Impacto da Inovação e Planejamento
Estratégico de PD&I (Presencial)

18 à 22/03/2019

. Etapa 2: Elaboração do Planejamento Estratégico
dos IFs (EaD)

23/03 à 04/08/2019

. Etapa 3: Apresentação do planejamentos
estratégicos e Bases para gestão de PD&I
(Presencial)

05 à 09/08/2019

. Etapa 4: Processo de elaboração do plano de
negócios (EaD)

10/08 à 03/12/2019

. Etapa 5: Jornada de apresentação de Elevator
Pitches e premiação final

04 à 06/12/2019

. Implementação do PEGI nos IFs participantes 09/12/2019 à 01/07/2020

. Avaliação final da capacitação Até 90 dias após término da Etapa
de Implementação do PEGI

ARIOSTO ANTUNES CULAU
Secretário

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001388201903.
PREGÃO SISPP Nº 21/2019. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 32182735000170. Contratado : ERICTEL ASSESSORIA DE
-TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Contratação de serviços para manutenção preventiva
e corretiva de sistema CFTV para o Campus Petrópolis. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência: 21/10/2019 a 21/10/2020. Valor
Total: R$10.109,98. Fonte: 8100000000 - 2019NE801266. Data de Assinatura:
21/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 153010-15244-2019NE800050

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2019. Processo: 23063.001838/2019-27
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa LIVRARIA ENGETEC LTDA. Objeto: registro de preços para eventual aquisição
de livros, visando o atendimento das necessidades dos campi Itaguaí, Maria da Graça, Nova
Iguaçu, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ, conforme especificado nos itens 4 e 90 do
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico SRP nº 27/2019. Data da
Assinatura: 24 de outubro de 2019. Valor Global: R$ R$ 7.844,85. Validade da Ata de
Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não
prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2019. Processo: 23063.001838/2019-27
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa SUL AMÉRICA COMÉRCIO DE LIVROS - EIRELI ME. Objeto: registro de preços
para eventual aquisição de livros, visando o atendimento das necessidades dos campi
Itaguaí, Maria da Graça, Nova Iguaçu, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ, conforme
especificado nos itens 31, 46 e 68 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão
Eletrônico SRP nº 27/2019. Data da Assinatura: 24 de outubro de 2019. Valor Global: R$ R$
1.283,50. Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da
data da assinatura, não prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2019. Processo: 23063.001838/2019-27
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA - EPP. Objeto: registro de preços
para eventual aquisição de livros, visando o atendimento das necessidades dos campi
Itaguaí, Maria da Graça, Nova Iguaçu, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ, conforme
especificado nos itens 14, 17, 20, 26, 32, 39, 41, 45, 47, 50, 51, 54, 78, 81, 102 do Termo
de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico SRP nº 27/2019. Data da Assinatura:
24 de outubro de 2019. Valor Global: R$ 6.659,72. Validade da Ata de Registro de Preços:
12 meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2019. Processo: 23063.001837/2019-36
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa DE OLHO NO LIVRO DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: registro de preços para
eventual aquisição de livros, visando o atendimento das necessidades dos campi Itaguaí,
Maria da Graça, Nova Iguaçu, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ, conforme
especificado nos itens 11, 12, 29, 44, 47, 55, 58, 61, 62, 65, 67, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77
e 89 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico SRP nº 25/2019. Data
da Assinatura: 24 de outubro de 2019. Valor Global: R$R$14.813,28. Validade da Ata de
Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não
prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2019. Processo: 23063.001838/2019-27
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa INTERBOOK LIVROS E TI LTDA. Objeto: registro de preços para eventual
aquisição de livros, visando o atendimento das necessidades dos campi Itaguaí, Maria da
Graça, Nova Iguaçu, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ, conforme especificado nos
itens 42, 69, 84 e 96 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico SRP
nº 27/2019. Data da Assinatura: 24 de outubro de 2019. Valor Global: R$ 4.023,64.
Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da
assinatura, não prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2019. Processo: 23063.001837/2019-36
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI - EPP. Objeto: registro de preços para
eventual aquisição de livros, visando o atendimento das necessidades dos campi Itaguaí,
Maria da Graça, Nova Iguaçu, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ, conforme
especificado nos itens 1, 2, 9, 13, 14, 17, 18, 19, 22, 23, 26, 33, 39, 42, 54, 69, 70, 92, 93
e 98 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico SRP nº 25/2019. Data
da Assinatura: 24 de outubro de 2019. Valor Global: R$ 23.132,50. Validade da Ata de
Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não
prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2019. Processo: 23063.001838/2019-27
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI-EPP. Objeto: registro de preços para
eventual aquisição de livros, visando o atendimento das necessidades dos campi Itaguaí,
Maria da Graça, Nova Iguaçu, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ, conforme
especificado nos itens 1, 2, 3, 6, 7, 9, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 30,
33, 35, 36, 37, 38, 40, 43, 44, 48, 49, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 62, 63, 64, 65, 67, 70,
71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 91, 92, 93, 95, 97, 100, 106, 107
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico SRP nº 27/2019. Data da
Assinatura: 24 de outubro de 2019. Valor Global: R$ R$ 71.133,68. Validade da Ata de
Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não
prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2019. Processo: 23063.001838/2019-27
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa R. W. REIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. Objeto: registro de preços para
eventual aquisição de livros, visando o atendimento das necessidades dos campi Itaguaí,
Maria da Graça, Nova Iguaçu, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ, conforme
especificado no item 11 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico
SRP nº 27/2019. Data da Assinatura: 24 de outubro de 2019. Valor Global: R$ 458,50.
Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da
assinatura, não prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2019. Processo: 23063.001837/2019-
36 Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca -
CEFET/RJ e a Empresa TECHNOS PUBLICACOES LTDA. Objeto: registro de preços para
eventual aquisição de livros, visando o atendimento das necessidades dos campi
Itaguaí, Maria da Graça, Nova Iguaçu, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ, conforme
especificado nos itens 16, 63, 87, 96 e 100 do Termo de Referência, anexo I do edital
de Pregão Eletrônico SRP nº 25/2019. Data da Assinatura: 24 de outubro de 2019.
Valor Global: R$ 15.707,00. Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que
serão contados a partir da data da assinatura, não prorrogáveis.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
RicardoBarbosa
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-31T00:06:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial